Дело №1-46/2020

УИД-22RS0010-01-2019-001273-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 4 февраля 2020 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Мягковой М.В.,

при секретаре Пустовит Е.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Каменского межрайонного прокурора Суходоева А.С.,

защитников – адвокатов Демидовой Н.П., представившей ордер №042911, удостоверение №159, ФИО1, представившей ордер №042894, удостоверение №331, ФИО2, представившего ордер №091840, удостоверение №1226,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося *** в ....

....

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, 

ФИО4, родившегося *** в ....;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО5, родившегося *** в ....;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

Согласно п. 2.1. ст. 11 указанного Закона производство и оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (за исключением производства водки) вправе осуществлять казенные предприятия, а также иные организации, имеющие оплаченный уставный капитал (уставный фонд) в размере не менее чем 10 миллионов рублей.

Согласно п.п.3, 7 ст.2 указанного Закона, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержание этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п. 5 ст.11 указанного Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 2 ст. 12 указанного Закона алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п. 2.4 ст. 12 указанного Закона, федеральные специальные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности. 

В силу п.3 ст. 12 указанного Закона Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п. 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст. 12 указанного Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 16 указанного Закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно ст. 18 указанного Закона, лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции.

Пунктом 5.3 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка (далее - Росалкогольрегулирование), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №154 от 24.02.2009, предусмотрено, что Росалкогольрегулирование осуществляет лицензирование деятельности в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной (за исключением розничной продажи) и спиртосодержащей продукции.

В силу ч.3 ст. 164 Налогового кодекса Российской Федерации налогообложение производится по ставке 20 % при реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации.

В соответствии со ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации под акцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки и объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

Согласно ст. 193 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 03.08.2018 №301-ФЗ) налогообложение подакцизных товаров с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года включительно осуществляется по налоговой ставке для спиртосодержащей продукции (за исключением спиртосодержащей парфюмерно-косметической продукции в металлической аэрозольной упаковке и спиртосодержащей продукции бытовой химии в металлической аэрозольной упаковке) в сумме 418 рублей за 1 литр безводного этилового спирта, содержащегося в подакцизном товаре.

В силу п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты.

Указанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785, утверждены Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками (далее по тексту Правила).

Согласно п.1 Правил, федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21.09.2015 № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» установлена цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 49 рублей за 1 литр безводного спирта.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ) (с изменениями и дополнениями от 18.06.2018), установлены цены на алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно приложения к Приказу, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

- алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 44 до 45 % включительно с НДС и акцизом, - 225 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Кроме того, вышеуказанным Приказом (с изменениями и дополнениями от 14.12.2018), установлены цены на алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно приложения к Приказу, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

- алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 28 до 29 % включительно с налогом на добавленную стоимость (далее по тексту - НДС) и акцизом, - 168 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 41 до 42 % включительно с НДС и акцизом, - 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 42 до 43 % включительно с НДС и акцизом, - 227 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 43 до 44 % включительно с НДС и акцизом, - 231 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

- алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 44 до 45 % включительно с НДС и акцизом, - 236 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 47 до 48 % включительно с НДС и акцизом, - 248 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, а именно:

- производить, хранить, реализовывать алкогольную и спиртосодержащую продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, выданной территориальным органом Росалкогольрегулирования;

- наличие у юридического лица действующего разрешения (лицензии) на производство, хранение, реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, 

- маркировка федеральными специальными марками алкогольной продукции, произведенной на территории Российской Федерации, которые приобретаются конкретным юридическим лицом в территориальном органе Росалкогольрегулирования, на условиях их предварительной оплаты в бюджет Российской Федерации. 

Так, у ФИО3, в период с *** по *** в неустановленном следствием месте, не являющимся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющим лицензии или специального разрешения на право производства, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в целях извлечения материальной выгоды в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, совершенные организованной группой в крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше. 

Имея опыт изготовления алкогольной продукции, а именно традиционного русского напитка - самогон, будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции, о правилах производства, хранения и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации и о необходимости снабжения указанной продукции федеральными специальными марками Российской Федерации, ФИО3 выбрал объектом своих преступных посягательств установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, а также установленный порядок налогообложения товаров. А именно ФИО3 решил производить алкогольную продукцию крепостью свыше 28%, а также спиртосодержащую продукцию в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью дальнейшего сбыта алкогольной продукции, при этом не снабжая указанную продукцию федеральными специальными марками Российской Федерации в установленном законом порядке, и в дальнейшем хранить ее и реализовывать путем продажи гражданам, получая от этого материальную выгоду в крупном размере. 

При этом, ФИО3 понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции. 

Планируя осуществить производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, ФИО3, имея продолжительный опыт производства алкогольной продукции, а именно традиционного русского напитка – самогон, достоверно знал, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Также, ФИО3 было известно, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены. ФИО3 решил организовать свою деятельность по производству, хранению в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, на территории .... и ..... 

ФИО3, обладая организаторскими способностями, целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея достаточные для совершения преступления денежные средства, а также в целях извлечения максимального преступного дохода, нуждаясь в соучастниках на роль соисполнителей в преступлении, которые участвовали бы непосредственно в совершении преступления, решил создать на территории .... устойчивую организованную группу и вовлечь в её состав лиц, с которыми был знаком на протяжении длительного периода времени, в силу чего имел с ними доверительные отношения, и которые имели возможность предоставить для производства и хранения в больших объемах алкогольной и спиртосодержащей продукции соответствующее помещение, непосредственно участвовать в процессе производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также подыскивать лиц, которым можно в последующем продавать алкогольную продукцию, не маркированную федеральными специальными марками Российской Федерации. 

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности организованной группы, соблюдения правил конспирации при совершении преступления, ФИО3 решил вовлечь в организованную группу под своим руководством, на основе ранее сложившихся доверительных отношениях ФИО4, ФИО5, проживающих на территории ..... 

Согласно преступного плана ФИО3, устойчивая организованная группа под его руководством должна была: 

- подыскать соответствующее помещение, которое находилось бы в целях конспирации преступной деятельности в удаленности от жилого массива ...., для производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборудовать указанное помещение необходимым сырьем, упаковочной тарой, а также технологическим оборудованием, пригодными для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- в течение длительного периода времени производить и хранить в вышеуказанном помещении алкогольную продукцию в целях последующего сбыта, а также спиртосодержащую продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции;

- подыскивать лиц, которым можно в последующем продавать алкогольную продукцию, не маркированную федеральными специальными марками Российской Федерации;

- используя имеющийся у него автомобиль .... государственный регистрационный знак ...., а также автомобили, находящиеся в пользовании ФИО4, соблюдая принципы конспирации, доставлять алкогольную продукцию населению ....; 

- заниматься реализацией изготовленной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, и не маркированной федеральными специальными марками Российской Федерации, путем продажи на территории .... в течение длительного периода времени с целью извлечения максимально возможного дохода от преступной деятельности. 

Реализуя задуманное, ФИО3, в период с *** по ***, находясь на территории ...., посвятил своего знакомого ФИО4 в свои преступные намерения и предложил ему стать участником устойчивой организованной группы для совместного производства, хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, в целях извлечения от этой преступной деятельности дохода и материальной выгоды в крупном размере. ФИО4, длительное время поддерживавший с ФИО3 дружеские отношения, имея в собственности помещение, оборудованное необходимыми коммуникационными системами для производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также соответствующее требованиям конспирации, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного обогащения, понимая, что ему предложено принять участие в организованной группе с целью совершения в ее составе тяжкого преступления, дал свое добровольное согласие и вошел в состав организованной группы под руководством ФИО3

Далее, ФИО3 в период с *** по ***, находясь на территории ...., продолжая реализацию своего преступного умысла, посвятил ФИО5 в свои преступные намерения и предложил ему стать участником организованной группы для совместного производства, хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, в целях извлечения от этой преступной деятельности дохода и материальной выгоды в крупном размере. ФИО5, поддерживавший с ФИО3 дружеские отношения, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного обогащения, понимая, что ему предложено принять участие в организованной группе с целью совершения в ее составе тяжкого преступления, дал свое добровольное согласие и вошел в состав организованной группы под руководством ФИО3

Исходя из роли и способности каждого члена организованной группы, ФИО3 определил и разработал принципы распределения доходов между членами группы, размер вознаграждения каждого из них, оставив за собой право изменять его по своему усмотрению. Кроме того, ФИО3 разработал и изложил участникам организованной группы принципы их совместной преступной деятельности, заключавшиеся в безоговорочном подчинении ему всех членов группы и неукоснительном выполнении его указаний. ФИО3 среди членов организованной группы установил дисциплину и иерархию, при которой все значимые решения по совершению преступления принимал он, как руководитель организованной группы, об исполнении его указаний все члены группы в обязательном порядке должны незамедлительно докладывать ему и обсуждать с ним дальнейшие действия для достижения конечного результата. 

Общей целью деятельности данной организованной группы было производство, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, в целях извлечения от этой преступной деятельности дохода и материальной выгоды в крупном размере, в составе организованной группы, для чего члены группы под непосредственным руководством ФИО3 должны были постоянно взаимодействовать. Состав организованной группы отличался тесной взаимосвязью членов группы, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять систематическую деятельность в течение длительного периода времени. Организованная группа, созданная ФИО3, на протяжении длительного времени сохраняла постоянно действующий стабильный состав, не изменяя его в процессе совершения преступления. Члены организованной группы, вступив в предварительный преступный сговор, действовали согласно заранее распределенным ролям. Эффективность осуществления преступной деятельности зависела от профессионализма каждого отдельного члена группы и от слаженности действий участников. Для повышения эффективности деятельности организованной группы под руководством ФИО3, согласно ранее разработанному им плану совершения преступления, последний распределил преступные роли следующим образом:

- ФИО3, как организатор, должен был организовать совершение преступления и руководить его исполнением, а именно: осуществлять общее руководство организованной группой; координировать и планировать ее деятельность для достижения общей преступной цели; распределить роли между участниками организованной группы при совершении преступления; осуществить подготовку к его совершению; подыскать необходимое помещение для производства и хранения в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции; обеспечивать необходимым технологическим оборудованием, а также обеспечивать бесперебойную работу указанного оборудования для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции; обучить других участников организованной группы технологии производства алкогольной продукции, а именно традиционного русского напитка – самогон; организовывать и осуществлять поставки необходимого сырья для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также тары для розлива и хранения указанной продукции; подыскивать лиц, желающих приобрести указанную продукцию; предоставлять транспорт для перемещения произведенной алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными марками Российской Федерации покупателям. Кроме того, ФИО3 должен был непосредственно принимать участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно: производить алкогольную продукцию в целях сбыта, умышленно при этом не маркируя ее федеральными специальными марками Российской Федерации, а также спиртосодержащую продукцию в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, хранить с целью сбыта и продавать указанную продукцию; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации; распределять полученную прибыль между участниками организованной группы. Кроме того, являясь руководителем организованной группы, ФИО3 должен был получать от участников организованной группы денежные средства, добытые в результате совершения преступления и распределять их в интересах организованной группы, в том числе на обеспечение дальнейшего совершенствования ее преступной деятельности, оплату понесенных расходов.

- ФИО4, как участник организованной группы и исполнитель, должен был непосредственно участвовать в совершении преступления: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО3; предоставить помещение для производства и хранения в целях сбыта алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными марками Российской Федерации, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции; подыскивать лиц, желающих приобрести указанную продукцию; по поручению ФИО3 предоставлять транспорт для перемещения произведенной алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными марками Российской Федерации, покупателям; по поручению ФИО3 хранить с целью сбыта и продавать указанную продукцию; докладывать руководителю организованной группы ФИО3 о происходящем во время продажи алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными марками Российской Федерации; соблюдать правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы; принимать участие в распределении денежных средств, добытых в результате совершения преступлений.

- ФИО5, как участник организованной группы и исполнитель, должен был непосредственно участвовать в совершении преступления: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО3; по поручению ФИО3 производить и хранить в целях сбыта алкогольную продукцию, немаркированную федеральными специальными марками Российской Федерации, а также спиртосодержащую продукцию в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции; докладывать руководителю организованной группы ФИО3 о происходящем во время изготовления и хранения указанной продукции; хранить указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, умышленно не маркируя алкогольную продукцию федеральными специальными марками Российской Федерации с целью дальнейшей продажи; соблюдать правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы.

Чтобы избежать разоблачения членов организованной группы, и, соответственно, привлечения к уголовной ответственности, совершаемое преступление тщательно планировалось ФИО3 Он определял, где и в каком объеме приобретать необходимое технологическое оборудование и сырье для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, определял места хранения в целях сбыта и места сбыта указанной продукции, а также определял стоимость алкогольной продукции при продаже ее гражданам, кто из участников организованной группы и на каком автомобиле будет доставлять алкогольную продукцию, немаркированную федеральными специальными марками приобретающим указанную продукцию гражданам, определял круг лиц, которым безопасно, в условиях конспирации, можно реализовывать указанную алкогольную продукцию. 

В целом это обеспечивало конспирацию и скрытность действий всей организованной группы.

По предварительной договоренности связь между членами организованной группы осуществлялась непосредственно при встрече, либо посредством сотовой связи. Использование данного вида связи при планировании, подготовке и совершении преступлений позволяло организованной группе иметь большую информативность, быть более мобильными. Для хранения в целях последующей продажи гражданам алкогольной продукции, ФИО3 предоставил имевшийся у него в собственности автомобиль марки «....» регистрационный знак ...., а также использовал автомобиль марки «....», государственный регистрационный знак .... ...., предоставленный ФИО4 В целях дальнейшей продажи алкогольной продукции, не маркированной федеральными специальными марками Российской Федерации, ФИО3 организовал производство и хранение указанной продукции в помещении, предоставленном для совершения преступления ФИО4, расположенном в месте, малопосещаемом посторонними лицами, а именно за пределами жилого массива .... по адресу: ...., а также организовал хранение в целях сбыта и реализацию указанной алкогольной продукции в предоставленном ФИО4 административном здании, расположенном на территории торговой базы ФИО4 по адресу: .... всеми участниками организованной группы имелась тесная связь в стремлении к единому результату и расчёт на длительную совместную преступную деятельность, согласованность действий, распределение ролей.

Таким образом, организованная группа, в состав которой вошли: ФИО3, ФИО4, ФИО5 характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, который спланировал, подготовил и организовал совершение преступления, распределил преступные роли и функции, принял непосредственное участие в совершении преступления, обеспечил соблюдение мер конспирации и безопасности преступной деятельности организованной группы, а также распределял денежные средства, полученные в результате совершения преступления;

- устойчивостью, основанной на стабильном составе группы, тесной взаимосвязью между ее членами, длительном периоде времени ее существования, длительностью совершения преступления членами группы;

- осознанием всеми членами организованной группы, заранее объединившимися для совершения тяжкого преступления, общей корыстной преступной цели – совершения организованной группой производства, хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, совершенные в крупном размере; 

- организованным характером, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступлений;

- соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности, в том числе при производстве, хранении в целях сбыта и продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, и привлечением для совершения преступления лиц, непосвященных относительно преступности действий участников организованной группы;

- существованием членов организованной преступной группы на денежные средства, добытые преступным путем;

- распределением добытых преступным путем денежных средств для продолжения преступной деятельности организованной группы и на совершенствование такой деятельности. 

Создав и возглавив организованную группу, ФИО3 совместно с ФИО4 и ФИО5, приискав, приобретя и подготовив средства и орудия совершения преступления, а именно подыскав необходимое помещение по адресу: .... для производства и хранения в целях сбыта алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, подыскав необходимое помещение для хранения и реализации указанной продукции – административное здание по адресу: ..... ...., приобретя необходимое сырье и технологическое оборудование (2 самогонных аппарата) для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также необходимую тару для изготовления, розлива и хранения указанной продукции, используя автомобиль марки «....» регистрационный знак ...., автомобиль марки «....», государственный регистрационный знак .... для хранения и реализации алкогольной продукции, а также умышленно создав иные условия для производства, хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, совершенные в крупном размере, осуществили тщательное приготовление к реализации своего совместного преступного умысла. 

Таким образом, ФИО3 создал организованную группу, которая обладала признаком устойчивости, имела длительные и прочные связи между её участниками, стабильный состав, иерархическую структуру построения, в которой распределялись функции и обязанности, соблюдались правила конспирации. 

В период с *** по *** созданной ФИО3 организованной группой в составе ФИО4, ФИО5 производилась, хранились в целях сбыта и продавалась немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащая продукция в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, в крупном размере.

Так, ФИО3 в период с *** по ***, действуя как организатор устойчивой преступной группы, реализуя совместный с ФИО4 и ФИО5 преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным совместно с ФИО4 и ФИО5 планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), в неустановленном следствием месте приобрел необходимые для производства спиртосодержащей продукции, в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции крепостью свыше 28%, ингредиенты – сахар и дрожжи, а также тару для розлива и хранения указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, которые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 привезли и разместили в помещении, расположенном по адресу: ...., а также ФИО3 приобрел в неустановленном следствием месте необходимое технологическое оборудование – 2 самогонных аппарата, которые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 разместили и подключили к сетям электроснабжения и водоснабжения в помещении, расположенном по адресу: ..... 

Далее, ФИО5 в период с *** по ***, действуя как исполнитель организованной преступной группы, действуя по поручению ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным совместно с ФИО3 и ФИО4 планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), находясь в помещении, расположенном по адресу: ...., смешал необходимые для производства спиртосодержащей продукции в целях изготовления из нее алкогольной продукции крепостью свыше 28% ингредиенты – воду, сахар и дрожжи, подвергнув их процессу брожения, выдержав необходимый период для последующей перегонки в алкогольный напиток – самогон. После чего поместил полученный продукт брожения (спиртосодержащую продукцию) в предоставленные ФИО3 самогонные аппараты и, подвергнув процессу дистилляции, произвел алкогольную продукцию крепостью 45% объемом 5 литров, которую поместил в тару – 1 бутылку объемом 5 литров. 

После чего, ФИО3 и ФИО4 в период с *** по ***, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенным им преступным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, с соблюдением принципов конспирации переместили произведенную ФИО5 алкогольную продукцию крепостью 45% объемом 5 литров в 1 бутылке объемом 5 литров, немаркированную федеральными специальными марками Российской Федерации, на неустановленном следствием автомобиле, при этом достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), в административное помещение, расположенное на территории торговой базы ФИО4 по адресу: ....А, где стали хранить ее с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды. 

Затем, ФИО3 в с *** по ***, находясь на территории ...., преследуя цель незаконного обогащения, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что для производства и оборота алкогольной продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии) договорился в ходе телефонного разговора с покупателем О, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ей алкогольной продукции в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 1 штуки. После чего ФИО3, продолжая реализацию совместного с ФИО4 и ФИО5, преступного умысла дал указание матери ФИО4 – А, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, продать О указанную алкогольную продукцию в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 1 штуки. 

Далее, А, не осведомленная относительно преступных намерений ФИО3, ФИО4 и ФИО5, *** в период с 16 час. 35 мин. до 19 час. 06 мин., находясь в административном помещении, расположенном по адресу: ....А, действуя в соответствии с указанием ФИО3, продала О, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, ранее изготовленную ФИО5 и не маркированную в установленном законом порядке федеральными специальными марками, и хранящуюся в вышеуказанном административном здании а именно: алкогольную продукцию крепостью 45% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 225 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 2 250 рублей.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в период *** по ***, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на производство хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации общей стоимостью 2 250 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 500 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО3 в период с *** по ***, действуя как организатор устойчивой преступной группы, реализуя совместный с ФИО4 и ФИО5 преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным совместно с ФИО4 и ФИО5 планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), в неустановленном следствием месте приобрел необходимые для производства спиртосодержащей продукции, в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции крепостью свыше 28%, ингредиенты – сахар и дрожжи, а также тару для изготовления, розлива и хранения указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, которые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 привезли и разместили в помещении, расположенном по адресу: .....

Далее, ФИО5 в период с *** по ***, действуя как исполнитель организованной преступной группы, действуя по поручению ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным совместно с ФИО3 и ФИО4 планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), находясь в помещении, расположенном по адресу: ...., смешал необходимые для производства спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции крепостью свыше 28%, ингредиенты – воду, сахар и дрожжи, подвергнув их процессу брожения, выдержав необходимый период для последующей перегонки в алкогольный напиток – самогон. После чего поместил полученный продукт брожения (спиртосодержащую продукцию) в предоставленные ФИО3 самогонные аппараты и, подвергнув процессу дистилляции, произвел алкогольную продукцию крепостью 43,7% объемом 5 литров, которую поместил в тару – 1 бутылку объемом 5 литров. 

Далее, ФИО3 и ФИО4 в период с *** по ***, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенным им преступным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, с соблюдением принципов конспирации переместили произведенную ФИО5 алкогольную продукцию крепостью 43,7% объемом 5 литров в 1 бутылке объемом 5 литров, не маркированную федеральными специальными марками Российской Федерации, на неустановленном следствием автомобиле, при этом достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), в административное помещение, расположенное на территории торговой базы ФИО4 по адресу: ...., где стали хранить ее с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды. 

Затем, ФИО3 в с *** по ***, находясь на территории ...., преследуя цель незаконного обогащения, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что для производства и оборота алкогольной продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии) договорился в ходе телефонного разговора с покупателем Л, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ей алкогольной продукции в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 1 штуки. После чего ФИО3, продолжая реализацию совместного с ФИО4 и ФИО5, преступного умысла дал указание брату ФИО4 – Аа Аа, не посвящая последнего в свои преступные намерения, продать Л указанную алкогольную продукцию в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 1 штуки. 

Далее, Аа, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО3, ФИО4 и ФИО5 преступных намерениях, *** в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 45 мин., находясь в административном помещении, расположенном по адресу: ....А, действуя в соответствии с указанием ФИО3, продал Л, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, ранее изготовленную ФИО5 и не маркированную в установленном законом порядке федеральными специальными марками, и хранящуюся в вышеуказанном административном здании, а именно: алкогольную продукцию крепостью 43,7 % в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 231 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 2 310 рублей.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в период *** по ***, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на производство хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации общей стоимостью 2 310 рублей 00 копеек, получив материальную выгоду в сумме 500 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ФИО3 в период с *** по 16 час. 00 мин. ***, действуя как организатор устойчивой преступной группы, реализуя совместный с ФИО4 и ФИО5 преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным совместно с ФИО4 и ФИО5 планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), в неустановленном следствием месте приобрел необходимые для производства спиртосодержащей продукции, в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции крепостью свыше 28%, ингредиенты – сахар и дрожжи, а также тару для изготовления, розлива и хранения указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, которые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 привезли и разместили в помещении, расположенном по адресу: .....

Далее, ФИО5 в период с *** по 16 час. 00 мин. ***, действуя как исполнитель организованной преступной группы, действуя по поручению ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным совместно с ФИО3 и ФИО4 планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), находясь в помещении, расположенном по адресу: ...., смешал необходимые для производства спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции крепостью свыше 28% ингредиенты – воду, сахар и дрожжи, подвергнув их процессу брожения, выдержав необходимый период для последующей перегонки в алкогольный напиток – самогон. После чего поместил полученный продукт брожения (спиртосодержащую продукцию) в предоставленные ФИО3 самогонные аппараты и, подвергнув процессу дистилляции, произвел алкогольную продукцию крепостью от 29 до 48 % в общем объеме 659 литров, а также спиртосодержащую продукцию крепостью от 11 до 15 % в общем объеме 36 литров, которую поместил в тару - полимерные бутылки объемом 5, 6, 19 литров, а именно: алкогольную продукцию крепостью 42% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 4 штук, стоимостью 223 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 8 920 рублей; алкогольную продукцию крепостью 43% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 56 штук, стоимостью 227 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 127 120 рублей; алкогольную продукцию крепостью 44% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 52 штук, стоимостью 231 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 120 120 рублей; алкогольную продукцию крепостью 45% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 11 штук, стоимостью 236 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 25 960 рублей; алкогольную продукцию крепостью 45% в полимерной бутылке, емкостью 19 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 236 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 8 968 рублей; алкогольную продукцию крепостью 48% в полимерной бутылке, емкостью 19 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 248 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 9 424 рублей; алкогольную продукцию крепостью 29% в полимерной бутылке, емкостью 6 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 168 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 2 016 рублей, а всего алкогольную продукцию на общую сумму 302 528 рублей; спиртосодержащую продукцию крепостью 11% в полимерной бутылке, емкостью 6 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 369,86 рублей; спиртосодержащую продукцию крепостью 15% в полимерной бутылке, емкостью 6 литров в количестве 5 штук, стоимостью 504,36 рублей за 6 литров, общей стоимостью 2 521,80 рублей; а всего спиртосодержащую продукцию на общую сумму 2 891,66 рублей.

Кроме того, ФИО5, в период с *** по 16 час. 00 мин. ***, действуя как исполнитель организованной преступной группы, по поручению ФИО3, продолжая реализацию совместного с ФИО3 и ФИО4 преступного умысла, направленного на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным совместно с ФИО3 и ФИО4 планом преступной деятельности и отведенной ему преступной ролью, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации товаров и продукции, и желая их наступления, достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), находясь в помещении, расположенном по адресу: ...., смешал необходимые для производства спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции крепостью свыше 28%, ингредиенты – воду, сахар и дрожжи, подвергнув их процессу брожения, и поместил в тару - металлические фляги в количестве 80 штук объемом 38 литров каждая, тем самым изготовил спиртосодержащую продукцию крепостью 7 % в общем объеме 3 040 литра, а именно: спиртосодержащую продукцию крепостью 7% в металлической фляге, емкостью 38 литров в количестве 80 штук, стоимостью 1 490, 66 рублей за 38 литров, общей стоимостью 119 252,80 рублей.

Далее, ФИО3 и ФИО4 в период с *** по 16 час. 00 мин. ***, продолжая реализацию совместного с ФИО5 преступного умысла, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенным им преступным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, с соблюдением принципов конспирации переместили часть произведенной ФИО5 алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными марками Российской Федерации, на неустановленном следствием автомобиле, при этом достоверно зная, что произведенную на территории Российской Федерации алкогольную продукцию необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации снабжать федеральными специальными марками, а также, что для производства и оборота указанной алкогольной продукции необходимо наличие специальной лицензии на осуществлении данных видов деятельности, и не имея такого разрешения (лицензии), в административное помещение, расположенное на территории торговой базы ФИО4 по адресу: ...., а также в автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак ...., припаркованном на территории торговой базы по адресу: ...., после чего стали хранить в целях сбыта, а оставшуюся часть немаркированной федеральными специальными марками Российской Федерации алкогольной продукции и спиртосодержащую продукцию продолжили хранить в помещении, расположенном по адресу: .....

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в период *** по 16 час. 00 мин. ***, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на производство хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, не имея специального разрешения (лицензии), выданной уполномоченным органом Рослалкогольрегулирования в установленном законодательством Российской Федерации порядке на производство и оборот указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществили производство, хранение в целях сбыта в помещении, расположенном по адресу: ...., а также хранение в целях сбыта в административном здании, расположенном на территории торговой базы по адресу: ...., и в автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак ...., припаркованном на территории торговой базы по адресу: ...., немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, а именно: алкогольной продукцию крепостью 42% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 4 штук, стоимостью 223 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 8 920 рублей; алкогольной продукцию крепостью 43% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 56 штук, стоимостью 227 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 127 120 рублей; алкогольной продукцию крепостью 44% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 52 штук, стоимостью 231 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 120 120 рублей; алкогольной продукцию крепостью 45% в полимерной бутылке, емкостью 5 литров в количестве 11 штук, стоимостью 236 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 25 960 рублей; алкогольной продукцию крепостью 45% в полимерной бутылке, емкостью 19 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 236 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 8 968 рублей; алкогольной продукцию крепостью 48% в полимерной бутылке, емкостью 19 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 248 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 9 424 рублей; алкогольной продукцию крепостью 29% в полимерной бутылке, емкостью 6 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 168 рублей 00 копеек за 0,5 литра, общей стоимостью 2 016 рублей, а всего алкогольной продукцию на общую сумму 302 528 рублей; спиртосодержащую продукцию крепостью 11% в полимерной бутылке, емкостью 6 литров в количестве 1 штуки, стоимостью 369,86 рублей; спиртосодержащую продукцию крепостью 15% в полимерной бутылке, емкостью 6 литров в количестве 5 штук, стоимостью 504,36 рублей за 6 литров, общей стоимостью 2 521,80 рублей; спиртосодержащую продукцию крепостью 7% в металлической фляге, емкостью 38 литров в количестве 80 штук, стоимостью 1 490, 66 рублей за 38 литров, общей стоимостью 119 252,80 рублей, а всего спиртосодержащей продукции на общую сумму 122 144, 46 рублей.

В последующем вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая продукция сотрудниками МО МВД России «....» была изъята в ходе осмотров места происшествия, а именно *** в период с 11 час. 06 мин. до 16 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., а также *** в период с 11 час. 05 мин. до 15 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: .....

Таким образом, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в период с *** по 16 час. 00 мин. ***, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, с целью получения материальной выгоды в крупном размере, не имея специального разрешения (лицензии), выданной уполномоченным органом Росалкогольрегулирования в установленном законодательством Российской Федерации порядке на производство и оборот указанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осуществили производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, а именно алкогольной продукцию на общую сумму 302 528 рублей, а также спиртосодержащей продукции на общую сумму 122 144, 46 рублей.

Таким образом, ФИО3, являющийся организатором и исполнителем преступления, совместно с ФИО4 и ФИО5 в период с *** по ***, не имея специального разрешения (лицензии), выданной уполномоченным органом Росалкогольрегулирования в установленном законодательством Российской Федерации порядке на производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществил производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками на общую сумму 307 088 рублей, а также спиртосодержащей продукции в целях последующего изготовления из нее алкогольной продукции, на общую сумму 122 144, 46 рублей.

ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебном заседании согласились с предъявленным обвинением, поддержали ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое ими было заявлено добровольно после консультации с защитниками, пояснили, что им ясны и понятны последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитники полагали возможным рассмотреть дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в данном преступлении обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Наказание за его совершение не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Квалификацию содеянного ФИО3, ФИО4 и ФИО5 суд находит правильной по п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, организованной группой.

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение № от ***) ФИО3, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо психическим заболеванием не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д. 131-132). С учетом изложенного и адекватного поведения ФИО3 в суде, суд находит необходимым признать его вменяемым.

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение № от ***) ФИО4, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо психическим заболеванием не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д. 113-114). С учетом изложенного и адекватного поведения ФИО4 в суде, суд находит необходимым признать его вменяемым.

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение № от ***) ФИО5, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо психическим заболеванием не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д. 122-123). С учетом изложенного и адекватного поведения ФИО5 в суде, суд находит необходимым признать его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении ФИО3 также обстоятельство отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает и учитывает при назначении вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение, содержащее признательные показания, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, и учитывает его при назначении ФИО3 наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает и учитывает при назначении вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение, содержащее признательные показания, наличие на иждивении двоих малолетних детей, удовлетворительную характеристику.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает и учитывает при назначении вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение, содержащее признательные показания, наличие на иждивении малолетних детей, удовлетворительную характеристику.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств не установлено. 

С учетом личности подсудимого ФИО3, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, учитывая, что ФИО3 совершил тяжкое преступление в период условно-досрочного освобождения от наказания по приговору Каменского городского суда .... от ***, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО3 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, сведений о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания с учетом положений ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ, если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил тяжкое преступление, в период условно-досрочного освобождения по приговору от ***, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, в связи, с чем суд полагает необходимым отменить ему условно-досрочное освобождение по указанному приговору и назначить окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом личности ФИО4, ФИО5, обстоятельств совершенного ими преступления, их последующего поведения, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление указанных подсудимых возможно без изоляции от общества, целям такого исправления будут служить испытательный срок и возложение на осужденных дополнительных обязанностей, и назначает ФИО4 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы в рамках санкции закона, с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, условно в соответствии со ст.73 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, длительность осуществления преступной деятельности, суд не усматривает оснований для изменения ФИО4 и ФИО5 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

С учётом характера совершённого преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа, определив его размер, с учётом материального положения подсудимых, не в максимальных пределах. 

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 129 880 рублей, изъятые у ФИО4, на основании постановления .... от ***, подлежит сохранению до уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания.

Арест, наложенный на автомобиль ...., государственный регистрационный знак ...., на основании постановления .... от ***, подлежит сохранению до уплаты штрафа ФИО3, назначенного в качестве дополнительного наказания.

Снять арест с автомобиля марки «....», государственный регистрационный знак ...., наложенный постановлением .... от ***, и вернуть его законному владельцу Ф

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства: 80 металлических фляг объемом 38 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 полимерные емкости объемом 19 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 7 полимерных бутылок объемом 6 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 116 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью. 1 полимерную емкость объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью; 1 мешок с 2 полимерными емкостями объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 мешок с 4 полимерными емкостями объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 полимерные емкости объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, 16 упаковок дрожжей каждая массой по 1 кг.; 6 мешков сахара каждый массой по 50 кг.; 2 самогонных аппарата; 1 мешок с 10 полимерными пустыми емкостями объемом 5 литров каждая, 2 тетради с записями уничтожить, оптические носители – CD-R диск №с, вх.рег. №с; CD-R диск №с, вх.рег.№с; CD-R диск №с от ***; CD-R диск №с от *** хранить в материалах уголовного дела, сотовые телефоны вернуть по принадлежности.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ от оплаты процессуальных издержек ФИО3, ФИО4, ФИО5 подлежат освобождению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору .... от ***, отменив в соответствии с п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по указанному приговору, и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 150 000 рублей.

Срок наказания исчислять с ***.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей со дня задержания с *** до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, поскольку наказание в виде лишения свободы последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 130 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО4 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО5 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа в отношении ФИО4, ФИО5 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 и ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ от оплаты процессуальных издержек осужденных ФИО3, ФИО4, ФИО5 освободить.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 129 880 рублей, на основании постановления .... от ***, изъятые у ФИО4, подлежит сохранению до уплаты штрафа ФИО4, назначенного в качестве дополнительного наказания.

Арест, наложенный на автомобиль ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак О645 АН04, на основании постановления Каменского городского суда .... от ***, подлежит сохранению до уплаты штрафа ФИО3, назначенного в качестве дополнительного наказания.

По вступлении приговора в законную силу отменить арест, наложенный на основании постановления Каменского городского суда .... от ***, с автомобиля «....», государственный регистрационный знак ...., принадлежащего на праве собственности Ф

Вещественные доказательства 80 металлических фляг объемом 38 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 полимерные емкости объемом 19 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 7 полимерных бутылок объемом 6 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 116 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью. 1 полимерную емкость объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью; 1 мешок с 2 полимерными емкостями объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 мешок с 4 полимерными емкостями объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 полимерные емкости объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, 16 упаковок дрожжей каждая массой по 1 кг.; 6 мешков сахара каждый массой по 50 кг.; 2 самогонных аппарата; 1 мешок с 10 полимерными пустыми емкостями объемом 5 литров каждая, 2 тетради с записями уничтожить, оптические носители – CD-R диск №с, вх.рег. №с; CD-R диск №с, вх.рег.№с; CD-R диск №с от ***; CD-R диск №с от *** хранить в материалах уголовного дела, сотовые телефоны марки «Асус» вернуть по принадлежности.

Реквизиты для уплаты штрафа (дополнительного наказания):

Получатель СУ СК РФ по Алтайскому краю

УФК МФ РФ по Алтайскому краю л/сч 

<

***>

ИНН: 

<

***>

КПП: 222401001

расчетный счет получателя платежа: 40101810350041010001

БИК банка получателя- 040173001

КБК: 41711621010016000140

Код ОКТМО: 01701000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий подпись М.В. Мягкова